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Respektování práv jedinců s mentálním postižením a školní integrace

Postoj společnosti k jedincům se zdravotním postižením a respektování jejich

práv a důstojnosti je důležité hodnotící hledisko. Společnost v České republice navazuje

na evropské moderní trendy, které zajišťují lidem s postižením účast ve všech aktivitách

ve stejné míře jako lidem bez postižení.

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala z práv dětí respektování práva na

vzdělání pro děti s mentálním postižením. Řeším postoje ředitelů základních škol a

pracovníků speciálně pedagogických center pro děti a mládež s mentálním postižením

k integraci žáků s mentálním postižením do běžné základní školy. V teoretické části

diplomové práce se věnuji významným dokumentům, které zajišťují práva jedinců

s mentálním postižením. Popisuji nejen mentální postižení a jeho stupně, ale především

možnosti vzdělávání dětí s mentálním postižením ve školách zřízených pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami i možnosti integrace těchto žáků do hlavního

vzdělávacího proudu. Na teorii navazuji praktickou částí. Cílem diplomové práce bylo

zjistit postoj ředitelů základních škol a pracovníků speciálně pedagogického centra pro

mentálně postižené k integračnímu procesu dětí s mentálním postižením do běžných

základních škol a plnění práva na vzdělání dětí s mentálním postižením. Výzkum byl

prováděn metodou dotazování, technikou byl zvolen anonymní dotazník.Z ýsledků

vyplývá, že většina ředitelů základních škol v Jihočeském kraji podporuje právo na

vzdělání pro žáky s mentálním postižením v podobě integrace mezi intaktní žáky.

Všichni dotazovaní, jak ředitelé základních škol, tak pracovníci speciálně

pedagogického centra, upřednostňují při vzdělávání individuální schopnosti každého

dítěte s mentálním postižením. Při integraci žáka s mentálním postižením do běžné

základní školy převyšuje sociálně zdravotní motivace nad motivací ekonomickou.

Diplomovou práci lze využít jako přehled současných postojů a názorů ředitelů

základních škol i pracovníků speciálně pedagogických center na možnost integrace žáků

s mentálním postižením do hlavního vzdělávacího proudu.

Recognizing the rights of mentally disabled individuals and school

integration

The attitude of society towards persons with mental disabilities and

recognizing their rights and dignity are important evaluation aspects of the society. The

Czech Republic follows modern European trends that provide the mentally disabled

with the same extent of activities as people without disabilities.

As a topic of my thesis I have chosen the mentally disabled children´s right to

education. The thesis addresses attitudes of primary school headmasters as well as

attitudes of the staff of special education centers for children and youths with mental

disabilities to integration of pupils with mental disabilities into a regular primary school.

The theoretical part of the thesis deals with important documents discussing the rights

of individuals with mental disabilities. It describes not only mental disability and its

degrees, but in particular education of children with mental disabilities in schools set up

for pupils with special educational needs and the possibility of integrating these pupils

into mainstream education. The theoretical part is followed by the practical part. The

objective of the thesis was to identify the attitude of primary school headmasters as well

as that of the staff of a special education center for the mentally disabled staff to the

integration process of children with mental disabilities into mainstream primary schools

and implementation of the right to education of children with mental disabilities. The

research was conducted by the interrogation method using anonymous questionnaires.

The results show that a majority of primary schools headmasters in the South Bohemian

region support the right to education of pupils with mental disabilities in the form of

their integration into regular classrooms. All the respondents, both primary school

headmasters and the special education center staff, give the priority at education to

individual learning abilities of each child with a mental disability. At the integration of a

pupil with a mental disability into a regular primary school the crucial criterion is health

and social motivation, not economic motivation. This thesis can be used as a survey of

current attitudes and opinions of primary school headmasters and special education

centers´ staff on the possibility of pupils with mental disabilities integration into

mainstream education.
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Úvod

Respektování lidských práv a svobod je základem spravedlivého uspořádání

každé společnosti. Zabezpečení dobré péče, rovných přístupů a důstojnosti pro jedince

s mentálním postižením je vizitkou dobře fungujícího demokratického státu. Aplikace

lidských práv je u osob s mentálním postižením omezena hloubkou postižení, přesto je

nezbytné, aby lidé s mentálním postižením měli právo prožít svůj život v milující

rodině, měli možnost se setkávat se svými vrstevníky ve školách, navazovat přátelství,

získat zaměstnání a bydlet podle svých představ.

V současné době probíhá celková transformace našeho školského systému.

Cílem změn je vytvoření vzdělávacího procesu, který by všem členům společnosti

poskytl stejné šance na dosažení odpovídajícího stupně vzdělání a každému občanovi

zajišťoval uplatnění práva na rozvoj svých individuálních předpokladů.

Od 1. ledna 2005 vešel v platnost školský zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání s několika revolučními

změnami, jako je tvorba a realizace školního vzdělávacího programu, tvorba

individuálního vzdělávacího plánu, povinnost školní docházky pro všechny žáky – i ty

s nejtěžším postižením. Na něj navazují školské vyhlášky. Školský zákon je významný

milník pro vzdělávání všech žáků. Dětem s mentálním postižením nabízí nové možnosti

jejich osobního rozvoje, především v souvislosti s integračními trendy ve vzdělávání,

které se stává záležitostí všech typů škol a školských zařízení.

V bakalářské práci jsem se věnovala právům dětí a jejich uplatnění v životě

jedinců s mentálním postižením z obecného hlediska. V diplomové práci jsem navázala

na téma práv lidí s mentálním postižením a zaměřila jsem se na právo na vzdělání

z hlediska možnosti integrace žáků s mentálním postižením do škol hlavního

vzdělávacího proudu. Zajímaly mne především postoje ředitelů běžných základních škol

k začlenění hendikepovaných dětí do kolektivu intaktních žáků. Názory dotazovaných

ředitelů jihočeských základních škol jsem konfrontovala s názory pracovníků speciálně

pedagogických center pro děti a mládež s mentálním postižením v Českých

Budějovicích a Strakonicích.
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1. Současný stav

1.1 Vymezení pojmu právo

Právo je soubor předpisů, podle kterých se organizuje a řídí život lidské

společnosti. Právní předpisy závazně určují, jak se členové organizované pospolitosti

mají chovat, aby byl soulad v jejich vzájemných vztazích i v jejich právech a

povinnostech ke společenské autoritě, která právní principy tvoří a vydává. (7)

Lidská práva představují nejpodstatnější subjektivní práva a svobody, která jsou

zaručena ústavními zákony a přijatými mezinárodními smlouvami o lidských právech.

Práva, která člověku náleží, jsou nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a

nezrušitelná. (54)

Vymezují postavení člověka ve společnosti, bez jejich uplatňování člověk

nemůže žít jako plnohodnotná bytost. Lidská práva jsou univerzální a vztahují se na

každého člověka bez ohledu na jeho pohlaví, rasu, jazyk, barvu pleti, víru a

náboženství, politické nebo jiné smýšlení, národnostní nebo společenský původ,

majetek, rod nebo jiné postavení. (35)

1.1.1 Vývoj práva

Za první etapu ve vývoji práva lze považovat nepsaná pravidla, neboli zvykové a

obyčejové právo předávané z generace na generaci ústním podáním a výchovou. Je

zřejmé, že zvykové právo existovalo a uplatňovalo se v rodových společenstvích dávno

před vznikem prvních států. Nejstarší právní předpisy obsahovaly především ustanovení

trestního práva. Právní předpisy odedávna vydávaly příslušné společenské autority.

Po vzniku států se dalším vývojem dospělo až k soudobému pojetí práva v podobě

písemných předpisů (zákony, vyhlášky), které stát vydávává a uveřejňuje předepsaným

způsobem a jejich dodržování většinou vynucují státní orgány. (7)
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1.2 Lidská práva v mezinárodních dokumentech

Se zakotvením lidských práv se setkáváme již v prvních deklaracích o lidských

právech, v ústavách z konce 18. století i v dalších ústavních listinách, které byly

přijímány jménem lidu nebo z moci panovníků. Již deklarace státu Virginie z roku 1776

se zmiňuje o rovnosti a svobodě všech lidí od jejich narození. Taktéž francouzská

revoluční Deklarace z roku 1789 uvádí: „Lidé se rodí a zůstávají svobodní a sobě

rovní.“ (60)

1.2.1 Všeobecná deklarace lidských práv

Po skončení druhé světové války, 10. prosince 1948 byla Organizací spojených

národů přijata Všeobecná deklarace lidských práv. Podstatou jejího poselství je rovná

hodnota každého člověka. Deklarace obsahuje seznam práv každého člověka kdekoliv


[…]


• ano

• pouze částečně, chybí řešení otázky týkající se ( doplňte)

…………………………………………………………………………………

• ne

• nedokážu posoudit

9. Funkci pedagogického asistenta využíváte ve vzdělávacím procesu:

• pouze pro integrovaného žáka

• i pro osobní asistencí žáka s postižením

• i pro pedagogickou činnost intaktních žáků

• nevyužíváme

10. Domníváte se, že by sponzorství mohlo být motivací pro integraci dítěte – žáka

s mentálním postižením ve Vaší škole?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

11. Pokud se domníváte, že ano. Vyjmenujte prosím, pro Vás přijatelné způsoby a účely

tohoto sponzorství:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

12. Domníváte se, že ekonomická motivace školy při přijetí žáka s mentálním postižením

převyšuje motivaci sociálně zdravotní?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

Děkuji za vyplnění a odeslání

Příloha č. 2

Dobrý den,

jmenuji se Eva Czinegová a jsem studentka kombinovaného studia zdravotně sociální fakulty

na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Tématem mé závěrečné práce je možnost

školní integrace jedinců s mentálním postižením do běžné základní školy. Dovoluji si Vás

tímto požádat o vyplnění dotazníku, je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity pouze

ve výzkumné části mé diplomové práce.

Vybrané odpovědi vámi přijatelným způsobem označte (např. vytučnit) a odešlete na adresu

evaczinegova@seznam.cz.

Předem mnohokrát děkuji za vaši spolupráci.

1. Jakou formu vzdělávání pro žáka s mentálním postižením preferujete?

• individuální integrace

• skupinová integrace

• ve škole samostatně zřízené pro žáky s mentálním postižením

• kombinací výše uvedených forem

2. Domníváte se, že ředitelé běžných ZŠ v Jihočeském kraji mají zájem integrovat děti s

mentálním postižením do svých škol?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

3. Co je, podle Vašich zkušeností, bariérou pro úspěšnou integraci žáka s mentálním

postižením do ZŠ?

• finanční zdroje

• odbornost pedagogů

• spolužáci

• rodiče spolužáků

• sám integrovaný žák

• jiné ……..

4. Vyhodnoťte, prosím pomocí školní stupnice známek 1- 5 vaši spolupráci s jednotlivými

aktéry školní integrace žáků s mentálním postižením:

• třídní učitel …

• asistent pedagoga …..

• ředitel /ka ZŠ ….

• matka integrovaného žáka….

• otec integrovaného žáka….

5. Kolik žáků jste v posledních 5 letech doporučili na vašem pracovišti k integraci do běžné

základní školy?

6. Domníváte se, že vyhláška č. 73/2005Sb., plně pokrývá všechny náležitosti potřebné pro

úspěšnou integraci žáků s mentálním postižením?

• ano

• ne

• pouze částečně, chybí řešení otázky týkající se (doplňte)

………………………………………………………………….

7. Funkce pedagogického asistenta je, podle vašich zkušeností, využívána ve vzdělávacím

procesu:

• pouze pro integrovaného žáka

• i pro osobní asistenci

• i pro pedagogickou činnost intaktních žáků

• jiné využití, doplňte …….

8. Vyhodnoťte, prosím úroveň připravenosti pedagogických asistentů na ZŠ:

výborná spíše dobrá špatná velmi špatná

9. Domníváte se, že by sponzorství mohlo být motivací pro integraci dítěte – žáka

s mentálním postižením do běžných základních škol?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

10. Vyjmenujte, prosím podle vaší zkušenosti, kde či na co by mohly být získané finanční

prostředky nejlépe využity:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………… Děkuji za vyplnění

Příloha č. 3

Individuální vzd ělávací plán

Jméno žáka: Datum narození:

Škola:

Třída:

Vyšetření SPC, PPP, SVP dne: (závěr vyšetření je přílohou IVP)

Kontrolní vyšetření v SPC, PPP, SVP dne:

Učební dokumenty: (určení je třeba zejména v případě žáka s mentálním postižením)

Vyučovací předmět:

(konkrétní cíle, úprava organizace výuky, časové a obsahové rozvržení učiva, forma zadávání

úkolů, způsob hodnocení a klasifikace, pedagogické postupy, organizace závěrečných

zkoušek apod.)

Speciálně pedagogická a psychologická péče:

(konkrétní určení a rozsah péče podle druhu postižení žáka a jeho vzdělávacích potřeb,

organizace a způsob zabezpečení, poskytovatel)

Nezbytné kompenzační a učební pomůcky, vybavení, učebnice, učební texty apod., návrh

případného snížení počtu žáků ve třídě včetně zdůvodnění:

Účast dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka znakového jazyka, případně pracovníka

ve výkonu civilní služby apod., včetně zdůvodnění:

Předpoklad navýšení finančních prostředků:

Další důležité informace:

Spolupráce se zákonnými zástupci:

(domácí příprava, doporučené aktivity žáka ve volném čase, požadavek na lékařské vyšetření

apod.)

Podíl žáka na řešení problému:

Jmenovité určení pracovníka SPC, PPP, SVP, se kterým škola spolupracuje:

Na vypracování IVP se podíleli: (vypsat příslušné spolupracující účastníky)

Datum:

Podpisy ředitele školy, třídního učitele, vyučujícího, zákonného zástupce, odpovědného

pracovníka poradenského zařízení, případně též žáka: