POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. EVA CZINEGOVA'

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. VĚRA KOPPOVA'

Katedra: SPECIÁLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

Název diplomové práce: RESPEKTOVÁNÍ PRAV JEDINCŮ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM A ŠKOLNÍ INTEGRACE

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co Vás v oděru integrace táhne se speciálními bratřičkami fotbalu mezi začalo?

Datum: *30. 8 2009*

Podpis oponenta diplomové práce: *[Signature]*

Slovní hodnocení posudku diplomové práce

Název diplomové práce: **Respektování práv jedinců s mentálním postižením a školní integrace**

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Eva Czinegová**

Téma diplomové práce je vzhledem k narůstajícímu počtu integrovaných žáků se speciálními potřebami do základních škol velmi aktuální.

Cíl práce je vhodně zvolený, byl naplněn.

Struktura práce je logická-systémová, teoretická část podává vyčerpávající přehled všech významných dokumentů vztahujících se k právům dítěte s důrazem na vzdělávání dětí se zdravotním postižením. Fakta jsou přehledně uspořádána, výzkumem v praxi ověřena.

Práce s literaturou je vynikající, diplomantka čerpala i z méně běžných dostupných pramenů.

Práce je velmi dobře vybavena funkčními grafy a přílohami.

Po formální stránce je práce výborná.

Po jazykové stránce, jak stylistické tak gramatické je výborná.

Přínosy diplomové práce a její uplatnění v praxi a ve výuce: Diplomantka přináší originální a inspirativní názory. Jsem ráda, že zdůraznila též nutnost vést žáky kromě nutnosti pochopení a znalostí svých práv, též nutnosti znát a plnit své povinnosti.

Přínosné pro praxi je zmapování současného stavu a zkušenosti ředitelů škol a poradenských pracovníků s integrací žáků s mentálním postižením. Také pro ostatní školy, které dosud nemají s integrací těchto žáků žádné zkušenosti je jistě velmi přínosná. Zejména v teoretické části jsou přehledně uvedeny všechny významné dokumenty vztahující se k respektování a zajišťování práv osob s mentálním postižením a všechny možnosti vzdělávání žáků s mentálním postižením včetně integrace se současnými platnými legislativními předpisy.

Souhlasím s diplomantkou, že asistent pedagoga je v integraci žáka s mentálním postižením v běžné škole stěžejním bodem. Rovněž nutnost vyjasnění postavení osobních a pedagogických asistentů na školách a jejich financování. Pro úplnost dodávám, že dlouho očekávaná vyhláška upravující počet žáků ve třídách a míru podpůrných opatření dosud nevyšla. Vyhláška 62/2007 Sb. byla zrušena a platí původní vyhláška 73/2005 Sb.

Práce splňuje základní požadavky. Doporučuji ji k ústní obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

Otázka k ústní obhajobě: Co Vás v otázce integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami nejvíce zaujalo?

České Budějovice, 30.8.2009

Mgr. Věra Koppová-oponent